ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA  EM 02 DE MARÇO
DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 16:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 16h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Marcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

ata da Sessão Anterior realizada em 21 de janeiro de 2017, que foi colocada em discussão e

aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Divaldo Aparecido dos Santos.

A seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE: - - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

022/2017 009/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

023/2017 010/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

024/2017 011/2017 Roberto Natalino Silveira

025/2017 006/2017 Antonio Cordeiro dos santos

026/2017 005/2017 Alexandre Martins “Xandao”

027/2017 004/2017 Luiz Carlos Batista “Luizão”

030/2017 008/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Comunicado nº CM000656/2017–

Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – Liberação de

Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

QUOTA 012 13/01/2017 417.549,88

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 007/2017 – do

vereador Dr Otavio José castanha Miralhes e outros – Dispõe sobre o desembarque de

mulheres, idosos e pessoas com deficiência, usuários do Sistema de Transporte Coletivo, e dá

outras providências. - Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 005/2017 – da Comissão de

Justiça e Redação – Altera os artigos 4º e 5º.  - TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza

Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação,

havendo empate na votação e sendo desempatado pelo Presidente a favor da inversão,

votando contra os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Marcio Conrado, Nilson Benedito

da Silva, Cícero Granjeiro Landim e Celso Charnoski. 2) ORDEM DO DIA:  -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 25/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Prefeito

Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o motivo do bloqueio dos

agendamentos para realização de exames laboratoriais até abril. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO

INTERNO: Nº 26/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos e outros – Auto Ônibus

Nardelli e Prefeito Municipal - Solicitando o comparecimento a esta Casa, para esclarecer

sobre a prestação dos serviços de transporte público, dentre os principais pontos a serem

discutidos é a reestruturação de linhas, itinerário, renovação de frota de ônibus e concessão

que regulamenta o serviço municipal. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado aos destinatários. - INDICAÇÕES

AO PREFEITO: Nº 54/2017– Vereador Alexandre Martins “Xandão” – c/c SAAE - Solicitando

serviços de reparo, poda de árvores e limpeza do trecho situado aos fundos da Guarda

Municipal até o nº 170 da Rua Coelho Nero, no Jardim Três Marias. Nº 55/2017– Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando um estudo viabilizar um local adequado para o

estacionamento das vans de estudantes da Faculdade Ceunsp. Nº 56/2017– Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a limpeza das ruas de paralelepípedos do bairro

Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 57/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando

a implantação de lombada e vagas para estacionamento na Rua Marechal Rondon, entre a

quadra 1500 e 1600, no Parque Residencial Rondon. Nº 58/2017 – Vereador Dr. Otávio José

Castanha Miralhes – Solicitando a ampliação do atendimento no Programa Médico da Família

no município. Nº 59/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a

colocação de um semáforo para pedestres na Praça Capitão Antônio Vieira Tavares, em frente

à entrada de alunos da Faculdade Ceunsp. Nº 60/2017 – Vereador Dr Otávio José Castanha

Miralhes – c/c SAAE - Solicitando que notifique o proprietário do terreno localizado na Rua

João Abruzzi, nº 330, no bairro João Jabour, para que faça a limpeza e capinação. Nº 61/2017

– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando serviços de revitalização da sinalização

do solo, principalmente nas faixas de pedestres, lombadas, sinais de “pare”, indicação de

curvas e meios-fios em toda a extensão da Av. José Maria Marques de Oliveira. Nº 62/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando serviços de asfaltamento da rua de terra

que interliga a empresa Concrebase ao Bairro São Gabriel. Nº 63/2017 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Solicitando um estudo para implantar serviço de internet gratuita em

locais públicos da cidade, como praças e parques, terminais de ônibus, ruas, incluindo os

bairros e alguns pontos da zona rural, podendo ser via rádio de natureza gratuita aos usuários,

conforme Programa Nacional do Ministério da Ciência e Tecnologia, denominado Cidade

Digital. Nº 64/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando um estudo para a

implantação do Programa Nota Fiscal Saltense  com o objetivo de aumentar a arrecadação,

sem elevar impostos, além de criar mecanismos para aumentar a fiscalização e melhorar a

arrecadação em diversos segmentos, incentivando o contribuinte a exigir a emissão da nota

fiscal eletrônica na contratação de serviços e comércios da cidade. Nº 65/2017 – Vereador

Nilson Benedito da Silva “Neguinho do Açougue” – Solicitando  a implantação de um semáforo

no cruzamento da Rua Dinamarca com a Rua Floriano Peixoto, no Jardim das Nações. Nº

66/2017 – Vereador Nilson Benedito da Silva “Neguinho do Açougue” – Solicitando a retirada

dos entulhos situados em frente ao nº 314 da Rua Melvin Jones, no bairro Vila Roma. Nº

67/2017 – Vereador Nilson Benedito da Silva “Neguinho do Açougue” – Solicitando a pintura da

lombada situada na Rua Noruega e a reimplantação da lombada em frente ao nº409 da Rua

Uruguai, no Jardim das Nações. Nº 68/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando

melhorias no nivelamento dos paralelepípedos das ruas dos bairros Parque Glória, Vila Flora,

Santa Terezinha e Maria José. Nº 69/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando

reserva de uma vaga de estacionamento para idosos e uma para pessoas com deficiência, nas

imediações do Banco Itaú, no Convívio Dom Pedro II, no Centro. Nº 70/2017 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a reinstalação de poste de iluminação pública

na Rua Gabriel Antunes Maciel, no Jardim Santa Efigênia. Nº 71/2017 – Vereador Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a reativação da Escola Municipal no prédio

localizado na Rua Padre Oliveira Rolim, altura do nº 90, no Jardim Santa Cruz. Nº 72/2017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” e José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a revitalização e nomeação da praça em homenagem ao Sr Eziquiel Goncalves dos

Santos, localizada entre as Ruas João Anhaia de Lemos e Gabriel Antunes Maciel, no bairro

Santa Efigênia. Nº 73/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando que

efetue novamente o ”Projeto Faxinação” na integralidade do município. Nº 74/2017 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a remoção dos veículos abandonados

na extensão da Avenida dos Peixes, no bairro Salto de São José. A seguir passou-se ao uso

da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o senhor

presidente perguntou quais vereadores tem interesse em fazer leitura do trecho da Bíblia nas

sessões, os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Marcio Conrado e José Benedito de

Carvalho deram seus nomes.  Nada mais havendo a ser tratado às 18h14m, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz. Do que houve, para consta, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins),

Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário